EDITAL Nº 001/2024

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 02/2023

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE GESTÃO E DESEMPENHO DA EDITORA UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

PROCESSO Nº 23106.118993/2023-97

A Diretora da Editora Universidade de Brasília (EDU/UnB), no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 54
CAD/UnB, de 13 de setembro de 2023, torna público o processo de seleção de servidores desta Editora para participarem do Programa de Gestão
e Desempenho - PGD, bem como alterações da lotação e modalidades de teletrabalho de servidores, em observância ao estabelecido no Decreto
nº 11.072, de 17 de maio de 2022, na Instrução Normativa nº 24, SEGES-SGPRT /MGI, de 31 de julho de 2023, na Portaria nº 267, MEC, de 30 de
abril de 2021, e nas disposições deste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A abertura deste termo aditivo tem por objetivo tornar público a reabertura do processo seletivo para o desenvolvimento de atividades na
modalidade teletrabalho parcial, considerando teletrabalho o trabalho realizado de forma remota, fora das dependências do órgão, mediante a
utilização de tecnologias de informação e de comunicação que, por sua natureza, não se constituam como trabalho externo.
2. DOS REQUISITOS

2.1 Para os servidores que atenderem aos requisitos estabelecidos no item 3 do Edital 002/2023 (SEI nº 23106.118993/2023-97) para
participação do Programa de Gestão e Desempenho na modalidade teletrabalho em regime parcial, bem como para aqueles que foram alocados
e remanejados na Editora Universidade de Brasília (EDU) após a publicação do referido edital, desde que estejam em conformidade com os
requisitos normativos.
3. DAS VAGAS DISPONÍVEIS

3.1 O quantitativo de vagas (percentual de participantes) e o regime de execução das atividades foi planejado pela dirigente da unidade e chefia
imediata juntamente com os servidores, de acordo com as necessidades do setor, conforme quadro de vagas abaixo:

QUADRO DE VAGAS:

Unidade Modalidade Vagas

EDU/ALMOX Teletrabalho em regime de execução
parcial

 01*

EDU/CONS Teletrabalho em regime de execução
parcial

 01*

EDU/COM Teletrabalho em regime de execução
parcial

01**

*  Vagas disponibilizadas devido à aposentadoria de servidores.
** Vaga disponibilizada devido à movimentação interna de servidores.

3.2 No formulário de inscrição, o servidor deverá realizar a opção pela modalidade disponível conforme quadro supracitado.

4. DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO

4.1 O processo de inscrição ocorrerá no período de 17/01/2024, às 17:00, a 18/01/2024, às 12:00, para os servidores que estão lotados na
Editora Universidade de Brasília. A inscrição deverá ser realizada por meio de formulário de inscrição online disponível no
link: https://forms.office.com/r/9ewF1p2FUH
4.2 Somente serão aceitas inscrições realizadas dentro do prazo definido neste Edital.

5. DO RESULTADO

5.1 O resultado preliminar será divulgado no dia 18/01/2024, às 12:00, no endereço eletrônico https://editora.unb.br.
5.2 Os recursos deverão ser interpostos até o dia 18/01/2024 às 18:00 .
10.2.1 Os pedidos de recurso deverão ser encaminhados exclusivamente para o correio eletrônico administrativoedu@unb.br.
10.3 O resultado final será divulgado no dia 19/01/2024, a partir de 12:00, no endereço eletrônico https://editora.unb.br.
6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Os casos omissos, não previstos neste edital, serão analisados pela Direção da EDU e submetidas à deliberação da Comissão do Programa de
Gestão e Desempenho desta Unidade.

Brasília, 17 de janeiro de 2024.
                                                                                                                                                Percio Sávio Romualdo da Silva

Diretor Substituto da Editora Universidade de Brasília

Termo 10814017         SEI 23106.005150/2024-11 / pg. 1

https://forms.office.com/r/9ewF1p2FUH

Documento assinado eletronicamente por Percio Savio Romualdo da Silva, Administrador(a) da Editora Universidade de
Brasília, em 17/01/2024, às 16:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 10814017 e o código CRC D1BAD1E4.

Referência: Processo nº 23106.005150/2024-11 SEI nº 10814017

Termo 10814017         SEI 23106.005150/2024-11 / pg. 2

	Termo 10814017